
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA II - ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
Determinazione n. 1 del 09-01-2020 

 

 

OGGETTO 
Anticipazione economato anno 2020 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO CHE 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 in data 11/04/2019, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 secondo gli schemi 

ex D.Lgs. n. 188/2011; 

Ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante il “testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il decreto del Sindaco n. 13 del 26/09/2019 con il quale si è provveduto ad attribuire la 

Responsabilità dell’Area II Economico Finanziaria e Tributi; 

Viste le disposizioni contenute negli artt. 184 e 191 del T.U.E.L. n. 267/2000 relative alla 

liquidazione delle spese e alle regole per l’assunzione di impegni  e per l’effettuazione delle 

spese;  

Tenuto conto di quanto dispone il vigente regolamento di contabilità; 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. 267/2000, al Servizio di Economato compete 

la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante ammontare; 

ATTESO che l’Economo Comunale ha chiesto l’anticipazione del Fondo di Cassa nella misura 

presumibilmente necessaria a fronteggiare le esigenze dei vari Uffici dell’Ente; 

VISTO l’art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla G.U. n. 

295 del 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

VISTI: 

 l’art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. 

n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

CHE trattasi di spesa che per sua natura deve essere trattata al di fuori dei limiti dei 

dodicesimi, per il carattere continuativo e necessario a garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

CHE gli impegni di spesa in esercizio provvisorio sono assunti facendo rifornimento all’annualità 

2020 del bilancio 2019/2021; 



VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria in materia di 

armonizzazione contabile di cui al d.lgs. 126/2014; 

RITENUTO che per lo svolgimento di tale servizio sia necessario anticipare in favore 

dell’Economo le somme occorrenti per le spese di non rilevante ammontare previste dal 

Regolamento di Contabilità dell’Ente relative all’e.f. 2020, per complessive € 2.583,00;  

 

DETERMINA 

 

1. Di erogare all’Economo Comunale la somma di € 2.583,00 quale anticipazione per lo 

svolgimento del Servizio Economato per l’anno 2020; 

 

2. Di assumere l’impegno di spesa di € 2.583,00 al capitolo 12470 del bilancio di 
previsione 2020/2022, in corso di redazione, quale anticipazione per lo svolgimento del 

Servizio Economato per l’anno 2020; 

 

3. Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 2.583,00 

come segue: 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 OLTRE 

 

12470 

 

 99.01-7    2.583,00   

 

4. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art.6 del d.P.R. 62/2013; 

5. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente atto 

è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 

104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del d.P.R. 1199/1971; 

7. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente – 

Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 



 
 
 
************************************************************************************ 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 09-01-2020 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 14-01-2020 per 15 giorni consecutivi. 

N. 24 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 14-01-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 

 


